

GESCHÄFTSBERICHT 2023



Sicherheit statt Risiko –
nach historischer Zinswende
liegen klassische Zinstitel
wieder im Anlegerfokus

Sicherheit statt Risiko – nach historischer Zinswende liegen klassische Zinstitel wieder im Anlegerfokus

Nachdem die Europäische Zentralbank (EZB) ihre Leitzinsen 2022 um 250 Basispunkte erhöht hatte, vollzog sie 2023 sechs weitere Zinserhöhungen um insgesamt 200 Basispunkte. Am 20. September 2023 erreichte die Einlagefazilität mit 4% ihren vorläufigen Höhepunkt und überschritt damit erstmals ihr vor der Finanzkrise erreichtes Leitzinsniveau.

Während in den vergangenen Jahren vor allem Sichteinlagen und das Wertpapiergeschäft im Anlegerfokus standen, hat der historische Zinsanstieg das Einlagengeschäft aus Kundensicht plötzlich wieder attraktiv gemacht.

Die Struktur der bilanzwirksamen Kundengelder hat sich gegenüber dem Vorjahr nennenswert verändert. Der Anteil der befristeten Einlagen hat sich zu Lasten der Spar- und der täglich fälligen Einlagen deutlich erhöht. U.a. wurden nennenswert

auch längerfristige, mit einem attraktiven Kupon ausgestattete nachrangige Anleihen gezeichnet. An den 747 Mio. € Kundeneinlagen (gut 2/3 der Bilanzsumme) haben alleine diese mit knapp 4,1 Mio. € bereits einen Anteil von 0,5%.

Für unser Haus stellt die Entwicklung der Zinsen Herausforderungen in Vertrieb, Treasury und Risikocontrolling dar. Die in diesem Umfeld zu verzeichnende zufriedenstellende Ertrags-, Vermögens- und Liquiditätslage haben wir insbesondere dem Vertrauen unserer Kunden und Mitglieder zu verdanken. Ausgestattet mit diesem Vertrauen, dem aktiven Nutzen von Chancen und Vermeiden von Risiken schauen wir – mit unseren Kunden und Mitgliedern – auch zuversichtlich in die Zukunft.

Klaus Knapp und Felix Thiem
Bankdirektoren



Herzlichen Dank

Wir bedanken uns herzlich bei Herrn **Reiner Dehmel** für seine langjährige Tätigkeit im Aufsichtsrat, dem er seit 1997 angehörte und dessen Vorsitz er 2017 übernahm. Er scheidet satzungsgemäß zur Vertreterversammlung am 24. Juli 2024 aus.



VR-eint

47.849 Kunden
24.841 Mitglieder
181 Mitarbeiter
11 Azubis
11 Geschäftsstellen



VR-dienst

Unsere erfolgreichsten Berater und Immobilienvermittler sowie das erfolgreichste Team wurden mit dem VR-Award ausgezeichnet

3%

vorgeschlagene
Dividende auf
Geschäftsguthaben



VR-änderung

Bilanzsumme
1.108.884 in T€ (-0,5%)
Betr. Kundenkreditvolumen
913.200 in T€ (+4,4%)
Betr. Kundenanlagevolumen
1.329.311 in T€ (+1,2%)



VR-bundenheit

Treue Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter feierten ihr 10-, 25- und 40-jähriges Firmenjubiläum



Wir zählen zum dritten Mal in Folge auf kununu zu den **beliebtesten Arbeitgebern des Jahres**



Wir danken unseren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die uns mit ihrem konstruktiven Feedback auf kununu nach 2022 und 2023 auch in diesem Jahr die Auszeichnung zur „**Top Company**“ ermöglicht haben. Dieser erneute Qualitätsnachweis für ein ausgezeichnetes Arbeitsklima bestätigt, dass sie sich in unserem Unternehmen aufgehoben fühlen. Die langfristige Fokussierung auf die Zufriedenheit unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bleibt unser Anspruch. Unter dem Banner „**Deine Heimatbank – heute und morgen**“ arbeiten wir aktuell mit Hochdruck an spannenden Projekten für eine noch stärkere Arbeitgebermarke.

Gewinn- und Verlustrechnung

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR	
für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023						
1. Zinserträge aus						
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		16.552.885,60			13.016	
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		2.614.539,90	19.167.425,50		2.371	
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	0,00			(18)	
2. Zinsaufwendungen			5.409.800,04	13.757.625,46	1.573	
darunter: erhaltene negative Zinsen	8.997,71				(370)
3. Laufende Erträge aus						
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			1.954.236,41		46	
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			336.933,10		344	
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	2.291.169,51	0	
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0	
5. Provisionserträge			8.974.813,11		8.998	
6. Provisionsaufwendungen			1.201.379,64	7.773.433,47	1.064	
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0	
8. Sonstige betriebliche Erträge				258.200,81	320	
9. [gestrichen]				0,00	0	
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen						
a) Personalaufwand						
aa) Löhne und Gehälter		9.466.902,76			9.284	
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		2.026.314,43	11.493.217,19		1.968	
darunter: für Altersversorgung	328.416,71				(278)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			6.318.781,46	17.811.998,65	6.138	
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				739.357,94	609	
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				45.065,48	153	
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			2.949.353,37		0	
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00	- 2.949.353,37	697	
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		4.134	
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			2.240.468,32	2.240.468,32	0	
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0	
18. [gestrichen]				0,00	0	
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				4.775.122,13	869	
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0	
21. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0	
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			1.178.067,04		209	
darunter: latente Steuern	40.000,00				(55)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			84.639,82	1.262.706,86	23	
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				2.030.000,00	0	
25. Jahresüberschuss				1.482.415,27	637	
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				9.259,25	9	
				1.491.674,52	646	
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen						
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00			0	
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		0,00		0,00	0	
				1.491.674,52	646	
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen						
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00			0	
b) in andere Ergebnisrücklagen		0,00		0,00	0	
29. Bilanzgewinn				1.491.674,52	646	

Aktiva

	zum 31.12.2023	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Barreserve						
a) Kassenbestand				5.225.538,76		6.058
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken				25.084.782,61		30.969
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	25.084.782,61				(30.969)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	30.310.321,37		0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind						
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00			0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00		0
3. Forderungen an Kreditinstitute						
a) täglich fällig			20.295.418,55			16.394
b) andere Forderungen			16.368.367,82	36.663.786,37		31.299
4. Forderungen an Kunden				699.333.141,22		665.340
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	350.593.104,63				(333.692)
Kommalkredite	3.517.229,91				(6.609)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere						
a) Geldmarktpapiere						0
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00	0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten			0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen						22.032
ba) von öffentlichen Emittenten			29.081.963,40			22.032
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	29.081.963,40				(22.032)
bb) von anderen Emittenten			170.387.744,51	199.469.707,91		197.163
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	118.587.904,21				(137.125)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	199.469.707,91		0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				87.517.464,53		92.005
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften						
a) Beteiligungen			11.500.314,70			11.500
darunter: an Kreditinstituten	508.054,98				(508)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	83.300,00				(83)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			616.300,00	12.116.614,70		616
darunter: bei Kreditgenossenschaften	560.000,00				(560)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00		0
darunter: an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				1.196.951,44		1.475
darunter: Treuhandkredite	1.196.951,44				(1.475)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00		0
11. Immaterielle Anlagewerte						
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00			0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00			0
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00			0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	0,00		0
12. Sachanlagen				9.208.667,30		7.823
13. Sonstige Vermögensgegenstände				27.189.607,95		26.060
14. Rechnungsabgrenzungsposten				5.550,00		6
15. Aktive latente Steuern				5.872.000,00		5.912
Summe der Aktiva				1.108.883.812,79		1.114.652

Passiva

	zum 31.12.2023	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten						
a) täglich fällig				20.084,40		8
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist				232.793.695,33	232.813.779,73	195.428
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden						
a) Spareinlagen						
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		146.179.275,07				184.736
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		362.733,44	146.542.008,51			194
b) andere Verbindlichkeiten						595.549
ba) täglich fällig		479.712.310,78				9.727
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		121.210.394,07	600.922.704,85		747.464.713,36	9.727
3. Verbriefte Verbindlichkeiten						
a) begebene Schuldverschreibungen				9.094.296,60		16.166
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten				0,00	9.094.296,60	0
darunter: Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
4. Treuhandverbindlichkeiten				1.196.951,44		1.475
darunter: Treuhandkredite		1.196.951,44			(1.475)
5. Sonstige Verbindlichkeiten					1.140.989,33	995
6. Rechnungsabgrenzungsposten					59.896,53	70
6a. Passive latente Steuern					0,00	0
7. Rückstellungen						
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen				1.676.663,00		1.691
b) Steuerrückstellungen				0,00		0
c) andere Rückstellungen				2.826.860,37	4.503.523,37	2.866
8. [gestrichen]					0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten					4.054.000,00	585
10. Genussrechtskapital					0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig		0,00			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken					52.700.000,00	50.670
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB		0,00			(0)
12. Eigenkapital						
a) Gezeichnetes Kapital			15.263.987,91			14.946
b) Kapitalrücklage			0,00			0
c) Ergebnisrücklagen						
ca) gesetzliche Rücklage		16.990.000,00				16.890
cb) andere Ergebnisrücklagen		22.110.000,00	39.100.000,00			22.010
d) Bilanzgewinn			1.491.674,52	55.855.662,43		646
Summe der Passiva					1.108.883.812,79	1.114.652
1. Eventualverbindlichkeiten						
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln			0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		24.549.842,99				24.139
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	24.549.842,99			0
2. Andere Verpflichtungen						
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften			0,00			0
b) Platzierungen u. Übernahmeverpflichtungen			0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen			48.636.050,70	48.636.050,70		63.498
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften		0,00			(0)

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich um eine Kurzfassung. Nach der Vertreterversammlung am 24. Juli 2024 wird der vollständige Jahresabschluss in der gesetzlich vorgeschriebenen Form im Unternehmensregister zur Veröffentlichung eingereicht. Er trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk und enthält keinen Hinweis nach § 322 Abs. 2 Satz 2 HGB.

Geschäftsstellen

**76532 Baden-Baden-
Haueneberstein**
Bahnhofstr. 2

76476 Bischweier
Raentaler Str. 2

76549 Hügelsheim
Neue Str. 2

76461 Muggensturm
Bahnhofstr. 1

76470 Ötigheim
Bahnhofstr. 30

76437 Rastatt-Niederbühl
Hans-Thoma-Str. 5

76437 Rastatt-Plittersdorf
Schulstr. 1

77836 Rheinmünster-Söllingen
Kirchstr. 32

76547 Sinzheim
Dr.-Josef-Fischer-Str. 6

76479 Steinmauern
Hauptstr. 89

Impressum

VR-Bank in Mittelbaden eG

Hauptstelle
76473 Iffezheim
Hügelsheimer Str. 6
Tel. 07229 602-0
info@vr-miba.de
www.vr-miba.de

